*Dedication* (ed. of Tübingen, 1539). Ioachimus Camerarius Paberg. Magnifico Domino Georgio Loxano Equiti Silesio, Sereniss. Ro. Re. per Silesiam pro Cancellario s. d. [Inc.]: Verissime dixit ille apud Theocritum [XXI.45] piscator, Canum somnia esse de panibus, sua de piscibus . . . / . . . [Camerarius describes his interest in horses.] Hic et Xenophontis *De re equestri*, seu *De equitatu*, si quis ita forte malit interpretari *τὴν ἵππικήν*, qui olim fuisset in singulari illius opinione, libellum relegere, et in lectulo ac medicina latine reddere, et ipsi commentatione nostra aliquid de equorum tractatione componere cepimus . . . / . . . [Camerarius praises horsemanship.] De conversione autem mea hoc modo dixero, me sedulo in illa elaborasse, non enim certe fuit facilis res, et non est tanta bonitas ingenii nostri, ut sine diligentiae subsidio quicquam perficere possit. Cum autem obstitere intelligentiae nostrae crebra librarium menda, tum multa propter mores et consuetudines desitas ac mutatas, quasi tenebras quasdam menti meae offuderunt. Nam quid nunc est in conscientie sessioneque simile antiquitatis? Sed haec tamen qualia fuerint cogitari potest. Agitationis vero, quae est *ἱππασία*, rationem penitus ignorari existimo, me quidem certe tota propemodum illa fugit. Sed nos in mendis mediocri cum industria, ut spero, et in iis ubi res minus perspecta et nota esset, nonnulla cum dexteritate, certe magna cum fide versati sumus. Etsi profecto fortunae hic successus ascribendus est, ut in hoc, quemadmodum vatibus, ita nobis quoque apta coniectura magis quam scientia non defuisse videatur. Orationem autem studuimus attemperare ad autoris simplicitatem et subtilem puritatem, quam in lingua latina assequi possit nemo. Est autem Xenophontea haec forma, vel *χαρακτήρ* hic, cuiusdam tenuis et summissi atque enucleati modi, graeci *ἰσχνόν* vocant, in quo quia Attici sermonis illustris esset puritas, ideo Atticum nominarunt. Hic igitur character proprius Xenophontis esse creditur. Nihil argu-

tius neque pressius neque castigatius dici potuis-set, quam ab hoc omnia dicuntur, etiam de rebus interdum grandioribus. Atque in his, ut debet, est perspicuitas maxima. Nihil non evidens, non expressum, non dilucidum affertur. Id cum te-nuitas est tanta, quanta horum quae in hoc libello exponuntur, sane admirabile videtur. Fieri au-tem idem in diversa lingua plane nequeat. Nam rerum gravitas ipsa verba sugerit et elocutionem excitat, quae in humilitate illarum deficiunt et iacent. Quod tamen intelligere nemo poterit, quin qui ipse in hoc traductionum genere periculum fecerit: is enim experietur demum huius operae difficultatem. De quo si quid me crede-rem consecutum dignum approbatione docto-rum, dicerem plura; nunc non existimo mihi faciendum, in nulla vel admodum imbecilli spe successus. Quamvis, cum aliorum versiones plaerasque scriptorum praesertim huius autoris contempnor, non nimium nos nostrae poenitet. Atque erat animus ulterius etiam vel fiducia quadam vel audacia progredi, ut alterum etiam de praefectura et disciplina equestri, qui *ἱππαρχικοῦ* habet inscriptionem, librum Xenophontis latinum faceremus, sed certa negotia hoc tempore obstitere voluntati meae, quam etiam nihil nocuerit quasi insistere paululum operientem huius opellae eventum. Sed de his satis, redeo igitur ad rem, hoc est missionem ad te huius libelli. Teque oro ut consilium nostrum captum de doctissimorum et clarissimorum viro-rum cohortatione et confirmatum persuasione nostra de virtute et sapientia tua probare velis, utque libenter admittas hunc laborem et hoc opusculum studii nostri, et ut nos in eorum nu-merum quocunque loco referas, quos tu in opinione eruditio-nis complecti amore ac favore summo plurimos consuevisti, neve, quas cum tueris et defendis tum ipse ornas atque auges, optimarum disciplinarum ac artium curam et pat-rocinium deponas atque imminuas, sed hoc potius, quod tibi est persuassimum, ut teneas hac re nullam rem alii, neque Deo ipsi acceptiorem, neque humano generi magis salutarem, neque ad laudem et gloriam opportuniorem esse posse. Vale XV. Cal. April.

*De equitandi ratione.* [Inc.]: Quia, cum ita acciderit longo ut tempore in re equestri versare-mur, aliquem usum nos illius habere existima-mus, visum est adolescentibus amicis nostris rationem exponere, quam secutos illos in opti-

mos equites evasuros esse arbitramur . . . / . . . [Expl.]: Quae autem tenere atque exequi ducto-rem conveniat, alio libro expositum est.

#### *Editions:*

1539, Tubingae Suevorum (Tübingen): elab-orata ab Ulricho Morhardo. 71 pp. in 8°. Con-tains Camerarius' *De tractandis equis* and Xeno-phon's *Eq.*, tr. Camerarius, with dedication to Georgius Loxanus; Camerarius' *De numismatis Graecorum et Latinorum*, with dedication to Adamus Carolus. NUC. BL; BN (no. 762); (MH).

1545 (Basel: Brylingerus), 1555, 1556, 1558, 1561, 1569 (Basel), 1572 (Basel), 1572 (Paris), 1581–96. See Composite Editions.

#### *Biography:*

See p. 129 above.

### 3. Johannes Levvenklaius

#### *a. First version*

Levvenklaius made this translation during a two-year stay in Turin (presumably 1579–81) at the court of the dukes of Savoy, Emanuel Philibert (d. 1580) and his son Charles, where he had been sent by Baron Lazarus Schwendi. He sent it to Stephanus (perhaps having learned of plans for a second edition of Xenophon), but Stephanus claimed to have lost it until many years later, when he returned it. It was then published in the appendix to Levvenklaius' editions of Xenophon from 1594 onward.

*Postscript* (ed. of Frankfort, 1595). [Inc.]: Habes iam, Xenophontis studiose lector, speci-men interpretationis a me factae Taurini, quum in aula ducis Allobrogum Emanuelis Philiberti et Caroli Emanuelis filii, patre rebus humanis exemto, fere biennium degerem, ab illustri ba-rone fortissimoque militum duce Suendio ad eos principes missus. Arbitrium ego tuum non re-cuso, quin libere statuas ecquam H. Stephanus causam iustum habuerit cur laborem meum animo liberali absque ullo pretio cum sola edendi condicione sibi oblatum, tot annis [animis ed.] hac ipsa condicione non impleta, mihi non resti-tuerit, ac nihilominus ad alios mirari se diceret, a me rem nullius momenti etiam auctore praetore repeti, de qua certo adfirmare non posset, incen-dione domus suae quam habebat in Allobrogum metropoli an direptione praedii bello nupero Al-lobrogico periisset. Pudet hos referre praetextus

hominis putidos, sed ipsum non puduit eis inniti; donec effugii omnibus frustra tentatis se causa casurum videns, non sine divino miraculo (referendo scilicet ad Apologiam ipsius Herodoteam) inventum ab se librum profiteretur, quem amissum existimasset. Credo sane prodigioso figmento id repertum ab eo fuisse; quod nusquam periisse norat adeoque secum habebat, ut multorum est opinio. Causas facti ceteras non excutio. Saltim hoc manifesto patet, ferre hominem animo aequo non potuisse, quod unus aliquis nationis eius a qua confici versiones hypocausticas scripsit, ut lectorum molestias in conferendis interpretum plurium verbis et eorundem ab ipso Stephano profectis castigationibus labore suo sublevaret, Xenophontem integrum adgredi lucubratione nova esset ausus, cum censorum Henrici Stephani dispendio in tot Xenophontis interpretes, magnosque plerosque viros et famosos, Philephos, Amasaeos, Pircameros, Camerarios, Bessariones, Ribittos, Leonicenos, Gabrielios, ceteros. Hinc illae lacrumae, ne quid dicam de molestia quam ex praeceptis alterius industria nonnullis sentit, quibus schediasmata sua vere tumultuaria farcire iamdudum cogitaverat. Ego Xenophonteam hanc lucubrationem tentatam in adulescentia, nonnihil expolitam aetate virili, nunc maturiore iudicio recensitam, quod ut aliquando fieret, optavi saepe mihi evenire divinitus, et usui et censuris omnium exhibeo. Si quis hinc fructus ad litterarum Graecarum studiosos redibit, voti reus debitus aeterno numini gratias agam. De malevalorum calumniis, οὐ φροντὶς Ἰπποκλείδη. Non verbis, sed reabse [sic] tuendae sibi veritas sufficit.

*De equitandi ratione* (ed. of Paris, 1625). Quandoquidem ex eo, quod rem equestrem diu nobis exercere contigit, usum eius aliquem adsequuti videmur, lubet amicis iunioribus indicare qua futurum ratione putemus ut equos rectissime tractent . . . / . . . [Expl.]: Atque haec quidem equiti vulgari a nobis monumenta, praceptiones, exercitia praescripta sunt. Quae autem scire par sit et facere magistrum equitum, alio libro est declaratum.

*Editions:*

1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfort), 1625. See Composite Editions.

*b. Second version*

When Stephanus claimed to have lost his first version, Levvenklaius made this new transla-

tion, which was first printed in 1594 (see p. 90 above) and later reprinted numerous times.

*De equitandi ratione* (ed. of Frankfort, 1595; revisions italicized). [Inc.]: *Quoniam rei nos equestris usum adsequutos inde ducimus, quod equitando sane longo tempore nos occupari contigerit, amicis etiam iunioribus indicare volumus qua ratione futurum existimemus ut equos rectissime tractent . . . / . . .* [Expl.]: *Et hae quidem admonitiones et documenta et exercitia rudi adhuc equiti a nobis praescripta sunt. Quae vero tum scire tum exsequi conveniat equitum magistrum, alio libro declaravimus.*

*Editions:*

1594, 1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfort), 1625, 1691–1703, 1700–1704. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 100 above.

## VII. *DE EQUITUM MAGISTRO*

### TRANSLATIONS

#### I. Lapus Castelliunculus

Dedicated to Gaspare Villanova of Todi, a cavalry captain in the service of Pope Eugenius IV, this translation was completed in Bologna on the evening of September 24, 1437. At that time, Lapus was the guest of Cardinal Francesco Condulmer, nephew and chamberlain of Pope Eugenius IV (see Olivieri, cited on p. 142 below).

*Dedication* (Florence, Biblioteca Nazionale Centrale, Magl. XXIII 126, autograph). Ad prudentem virum D. Gasparem Villanovensem civem Tudertinum Lapi Castelliunculi proemium in Xenophontis prefectum equitum incipit feliciter. [Inc.]: (fol. 49) Num quis, prudentissime Guaspar, apud summos principes civitatis, cum de rebus gravissimis sit agendum, de agro fodiendo, de inserendis arboribus, de irrigandis messibus, reliquisque operibus loquatur, ineptissimus ab omnibus iudicetur? Si quis apud clarissimos belli duces, ubi iam classicum cecinerit, de architectorum aut fabrorum aut cerdonum arte verba faciat, nonne is omnium irrisione ludatur? Si quis apud philosophos doctissimos et sapientissimos viros, cum de bonis rebus et malis, de beata vita, de animorum immortalitate disputatione, iocosum aliquem et convivio dignum

inferat sermonem, num is non contemnendus modo, sed etiam suppicio afficiendus esse videatur? Contraque si quis in muliercularum cetu de rebus bellicis, de officio militum atque imperatorum dicat, quis eius ineptias ferre aut etiam ipsum aspicere queat? Si quis item inter rusticos et pastores de coeli conversione, de ortu obitu motuque syderum orationem instituat, quis ab eo conviciis aut etiam manu abstineat? Postremo si quis inter remiges ac nautas de instituendis civitatibus, de describendis legibus, de omni republica ad tractandum accesserit, quis hoc illum tuto facturum existimet, ut ab iis non dico illudatur verbis, sed lapidibus obruatur? Est enim magna vis loci temporis personarum dignitatis in omni vita atque oratione, que qui minus caute observet, ineptiarum crimen omnium longe mea quidem sententia gravissimum ac foedissimum subeat. Quod quidem ego hoc tempore vereri non debedo, si Xenophontis libellum, qui prefectus equitum inscribitur, ad te misero, in quo, cum ipse omnem Atheniensium rei equestris disciplinam, ut equum ali, ut curari, ut institui equitem, ut exerceri, ut in bello cum hoste versari conveniat, reliquaque eiusmodi precepta et instituta eleganter copioseque complexus sit, haud equidem video quid eo tibi aut gratius iucundiusve videri debeat aut accommodatius esse possit, qui in eiusmodi artificio ab ineunte pene pueritia omne tempus aetatis tuae versatus sis. Quo tempore nullum est bellum nec tam magnum nec tam varium nec tam periculosum universa in Italia gestum, cui tu non interfueris, in quo non aliquod munus obieris, cuius aliquam partem non administraris. Tu sepe munitissimas urbes oppugnari, aggere fossas compleri, machinas admoveri, scandi muros, hostem deturbari, urbes ipsas incendio fumare, bona fortunasque omnium diripi vidisti. Tu instructas acies infestis signis concurrere, tu dubio Marte variaque victoria dimicare; idem incertos et inopinatos pugnarum exitus, plurimorum quoque clades imperatorum, victorias contra et triumphos innumerabiles aspicere potuisti. Ex quo persuasum omnibus debet esse nullam rem in usu militari positam, quam tu non audieris videris usque doctus memorie commendaris. Nec enim temere olim, ut arbitror, te tot clarissimi ac sapientissimi belli duces, quos enumerare longum est, suis curandis exercitibus prefecerunt, sua tibi consilia credidérunt, maximarum quoque rerum administracionem mandarunt, et nuper summus pontifex di-

vina quadam mente ad eadem te munera tractanda accersivit, queque ad bellicam rationem spectant consilio prudentiaque tua cuncta sibi gerenda esse constituit, quibus rebus eidem te gratissimum reliquisque ecclesie principibus effecisti et laudem ab omnibus amplissimam consecutus es. Quamquam igitur hec non nova neque inaudita ad tuas aures perventura sint, iuvabit tamen hanc transmarinam politissimam disciplinam agnoscere, queque tibi longis intervallis usu venerint unum in locum coacta brevi percurrere posse, et ex iis, si quid ad tuum usum pertinebit, excipere, presertim cum ea non ex alicuius Graeculi hominis ociosi et loquacis ludo emersa, sed ex nobilissima Socratis officina de prompta sint, et a Xenophonte Socratico eruditissimo viro ac summo imperatore collecta memorieque et litteris prodita, qui ab adulescentia in eam disciplinam profectus est, qui sepe multis bellis administrandis prefuerit, sepe cum hoste conflixerit, victoremque exercitum summa cum gloria reportavit. Ut cum de his rebus ipsis disputatione, id nequaquam in eum dici queat, quod in Phormionem illum peripateticum Anibal dixisse fertur, cum is apud Antiochum se presente de re militari et de imperatoris officio plura disseruisse, se deliros senes vidisse permultos, sed qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem [Cic., *de Orat.* II.75]. Hunc igitur Xenophontis libellum latine interpretatus merito, ut mihi videor, ad te mitto, qui iisdem quibus ille artibus re militari ac litteris delecteris. Quem quidem velim, cum per ocium licet, diligenter legas, degustesque mearum exercitationum genus, et si tibi Xenophontis precepta grata erunt, me, cuius interpretatione effectum est, ut ea latine legere possis, in fidem ac necessitudinem tuam accipias; idque te ut facias et obsecro et pro tua humanitate libenter facturum esse confido. Vale feliciter.